
Originale 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

N. 67 DEL 24/11/2014 
 
OGGETTO: 
QUANTIFICAZIONE  PER L'ANNO 2014  DELLE RISORSE PER  LE POLITICHE DELLE 
RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' - COSTITUZIONE DEL 
FONDO.           
 

L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamate: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 16.04.2014 con la quale sono stati 
approvati gli indirizzi  per la contrattazione collettiva decentrata in merito all’utilizzo del 
fondo per le risorse decentrate per il triennio 2013-2015 (e dunque comprendente l’anno 
2014); 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 in data 21.05.2014 con la quale si autorizza la 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato parte normativa per il triennio 2013-2015 (e 
dunque comprendente l’anno 2014); 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 in data 30.06.2014 con la quale è stato 
approvato il progetto relativo all’ampliamento ed al miglioramento del servizio di asilo nido 
denominato “L'astronave della fantasia”,  stabilendo di finanziare l’incentivo al personale 
impegnato nell’attuazione del progetto mediante incremento delle risorse decentrate 
variabili ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL dell’1.4.1999 nell’importo di € 2.520,00; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 197 in data 13.11.2014 con la quale sono stati  
approvati i seguenti progetti ed iniziative,  parimenti finalizzati all’innalzamento della qualità 
di alcuni servizi comunali, stabilendone il finanziamento mediante l’incremento delle risorse 
decentrate variabili ai sensi del sopra richiamato articolo del C.C.N.L. dell’1.4.99 nelle 
misure di seguito specificate:  

a) Area di Vigilanza – progetto del Dire – Fare - Rispettare quantificato in € 540,00; 



b) Area Vigilanza - Progetto notifiche ingiunzione fiscali quantificato in euro 1.000,00 

c) Area di Ragioneria – proseguimento sperimentazione armonizzazione sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 – quantificato in € 1.000,00; 

d) Area tributi/Personale – applicazione nuova TASI – quantificato in € 1.400,00; 

e) Area Urbanistica e LL.PP - progetto accatastamento immobili comunali quantificato in euro 
2.624,05 

f) Area amministrativa - Carta dei servizi Biblioteca quantificato in euro  1.200,00 

g) Area amministrativa - Carta dei servizi Sociali, Educativi e Scolastici quantificati in euro 
1.493,00  

Dato atto che - nell’ambito delle risorse variabili per l’anno 2014 - oltre alle somme per il 
finanziamento  dei  sopraindicati  progetti  di  miglioramento ed innalzamento della qualità dei 
servizi,  per  un  ammontare  complessivo  di € 11.777,05, sono stati previsti i compensi per il 
recupero dell’ICI, per un importo di € 2.860,00 (corrispondente al valore liquidato per l’anno 2010) 
e che pertanto il totale delle risorse variabili ammonta a complessivi €  14.637,00; 
 
Rilevato pertanto che l’ammontare complessivo del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2014 
–  quantificato tenendo conto delle cessazioni dal servizio intervenute dal 2010 al 2014 - risulta 
pari a complessivi € 164.294,00;  
 
Vista la circolare n. 12 in data 15/4/2011 del Ministero dell’Economica e delle Finanze, registrata 
alla Corte dei Conti in data 14/6/2011, illustrativa dell’art. 9 comma 2-bis del D.L. 31/5/2010, n. 78, 
convertito nella L. 30/07/2010, n. 112, il quale prevede che l'ammontare complessivo risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale di ciascuna delle amministrazioni di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è 
comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 
 
Vista la deliberazione n. 51/CONTR/11 della Corte dei Conti – Sezioni Riunite – che esclude  
l’applicazione del citato art. 9, comma 2 bis, del D.L. 31/5/2010, n. 78 ai compensi incentivanti 
legati all’attività di progettazione (art. 92 del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163); 
 
Ritenuto pertanto che ai fini del calcolo del tetto di spesa cui fa riferimento il vincolo di cui all’art. 9, 
comma 2-bis, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale non deve superare l’importo dell’anno 2010, non includendo nel computo 
le risorse destinate alla progettazione interna (cd. Merloni) che per l’anno 2014 sono quantificate in 
€ 9.676,03; 
 
Richiamata la deliberazione n. 26/2014 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti che 
chiArisce come anche la retribuzione dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa rientri nel 
computo dei limiti dell'art. 9 c. 2 bis del DL 78/2010; 
 
Dato atto che si è determinata la necessità di riconteggiare il Fondo per le risorse decentrate 2010 
considerando le spese relative ai pagamenti ai dipendenti con Posizione Organizzativa al netto 
delle risorse relative alla progettazione interna (cd. Merloni) e delle economie derivanti da esercizi 
precedenti;  
 
Dato atto che per tale riconteggio si sono utilizzati i valori dichiarati nei prospetti certificati del 
Conto annuale del personale per gli anni 2010 (prospetto inviato e certificato in data 01.06.2011), 
2011 (prospetto inviato e certificato in data 05.06.2014), 2012 (prospetto inviato e certificato in 
data 11.06.2013), 2013 (prospetto inviato e certificato in data 04.06.2014); 
 



Dato atto che anche per il 2014 continuerà il recupero delle somme a suo tempo erroneamente 
mantenute nel Fondo e che avrebbero invece dovuto esserne stralciate a seguito del trasferimento 
del personale ATA dall’anno 2000 in altro comparto, come stabilito nel contratto decentrato 2009, 
per un importo di € 5.743,00; 
 
Dato atto che sussistono e sono stati verificati per questo Comune i requisiti necessari per 
l’integrazione delle risorse destinate al finanziamento della contrattazione decentrata integrativa ai 
sensi dell’art. 4 c. 1 del C.C.N.L. del 31.07.2009; 
 
Visto che la verifica della composizione del Fondo del periodo 2010-2014 è stata svolta mediante 
quantificazione effettuata utilizzando il foglio di calcolo fornito dall’ARAN e pertanto applicando le 
riduzioni ai sensi dell’art. 9 comma 2-bis del D.L. n. 78/2010 all’importo complessivo del Fondo 
(parte stabile più parte variabile) come si evidenzia all'allegato A; 
  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
         1. Di approvare l'allegato A alla presente determinazione che riporta: 
 
          a. il  Fondo  delle risorse per le politiche delle risorse umane e della produttiva per l’anno     
              2014, quantificato come riportato in premessa, ammonta  a  complessivi  € 164.294,00 ; 

 
b. il ricalcolo inserito ai sensi della deliberazione n. 26/2014 della Sezione Autonomie della 

Corte dei Conti che chiarisce come anche il trattamento accessorio dei dipendenti 
incaricati di posizione organizzativa rientri nei limiti dell'art. 9 c. 2 bis del DL 78/2010;  

 
2. di dare atto che risulta rispettato il vincolo imposto dall’art. 9 comma 2-bis del D.L. 

31/5/2010, n. 78, convertito nella L. 30/07/2010, n. 112, richiamato in narrativa, come 
risulta dal prospetto allegato A) aggiornato sulla base della interpretazione della Corte dei 
Conti citata; 

 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Tiziana Vecchio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


